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ANOTACE

Tato práce se zabývá návrhem a vytvořením funkčního elektronického obchodu. Návrh

elektronického obchodu pro vybranou společnost vychází z analýzy základních požadavků na

funkčnost internetového obchodu. Na základě zpracované UML analýzy a stanovených

požadavků je navržena výchozí struktura elektronického obchodu, ze které je následně

vytvořena testovací verze e-shopu. V závěrečné části je vytvořen návrh marketingové

kampaně.

KLÍČOVÁ SLOVA

E-commerce, e-business, e-shop, internetový marketing

TITLE

Design of the e-shop

ANNOTATION

This work describes the design and creation of functional electronic commerce. Draft of

e-commerce for selected companies based on analysis of the basic requirements for

functionality of Internet commerce. Based on the processed UML analysis and set of

requirements is proposed initial structure of e-commerce, from which it is subsequently

created a test version of e-shop. In the final section, a draft marketing campaign.
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ÚVOD

Od 90. let minulého století se stal elektronický obchod oblíbenou moţností nakupování.

Důvody mohou být v podobě úspory času, pohodlného nakupování z domova a moţností

porovnání cen různého zboţí i sluţeb, neţ jsou schopné nabídnout „klasické“ kamenné

obchody, proto dochází k neustálým inovacím a rozšiřování těchto technologií v oblasti

e-commerce. Základní princip je zaloţen na elektronickém zpracování a přenosu dat.

Exportovaná data z administrace e-shopu je moţné přenášet do jiných systémů a umoţňují

získat rychlé přehledy. Veškerá manipulace s daty probíhá za pomoci serveru, který ukládá

vloţená data do databáze. Dochází k uzavírání obchodu za pomoci počítačových sítí.

Elektronický obchod je zaloţen na obchodování se zboţím a sluţbami a kaţdý e-shop se

skládá z povinných a nezbytných součástí. Elektronický obchod by měl obsahovat zejména:

katalog produktů, obchodní podmínky, nákupní košík nebo průvodce objednávkou.

Práce se zabývá následujícími tématy:

základní pojmy z oblasti e-commerce,

projektování elektronického obchodu,

analýza a návrh struktury elektronického obchodu,

internetový marketing elektronického obchodu.

E-business tvoří širokou škálu aktivit a je tvořen podniky, firmami, uţivateli a Internetem.

Součástí e-business je elektronické obchodování neboli e-commerce, které představuje sérii

procesů spojených s obchodními transakcemi.

Cílem práce je vytvořit testovací verzi elektronického obchodu pro vybranou společnost

a následně navrhnout vhodné nástroje internetového marketingu slouţící k propagaci tohoto

obchodu. Návrh elektronického obchodu vychází z analýzy základních poţadavků na

funkčnost internetového obchodu, která zahrnuje základní poţadavky uţivatele

i administrátora elektronického obchodu.
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1 ELEKTRONICKÉ PODNIKÁNÍ A OBCHODOVÁNÍ

1.1 Elektronické podnikání

Podle Donáta ([9], s. 43) je elektronické podnikání charakterizováno jako: „Elektronické

podnikání znamená využití informačních a komunikačních technologií ke zvýšení efektivnosti

vztahů mezi podniky i mezi individuálními uživateli“.

Pro pojem elektronické podnikání se pouţívá termín e-business, jehoţ dřívější vyuţívání

a chápání bylo odlišné neţ současné pojetí, např. dříve byl internetový obchod označován

jako elektronické podnikání, ale současné chápání řadí tyto aktivity do elektronického

obchodování. Pozdějším vývojem došlo k označení e-commerce. Hlavním úkolem e-business

je podpora zvýšení efektivity v rámci podniku. Představuje transakce a procesy uvnitř firmy.

Je zaměřen na posílení konkurenceschopnosti organizace nasazením inovativních

informačních a komunikačních technologií, které se pouţívají pro automatizaci stávajících

procesů. Elektronicky zprostředkované výměny informací v rámci organizace a dalšími

zúčastněnými stranami (firmy, zákazníci), mezi kterými probíhají různé procesy. [34, 22, 17]

E-business tvoří firmy, podniky, uţivatelé a také Internet. Aktivity, které se řadí do

e-business jsou např. obchodní a výrobní činnosti, dále sem patří činnosti, které jsou spojené

s integrací, řízení a podporou poskytování lepších sluţeb zákazníkům. Důleţitou součástí je

vyuţívání informačních a komunikačních technologií (ICT). Na obrázku č. 1 je zobrazený

vztah mezi e-business, e-commerce a e-shop. E-business je tvořeno činnostmi a aktivitami, do

kterých patří zejména informační systémy, marketing, řízení a balení objednávek, doprava,

skladování, řízení vztahů se zákazníky, řízení výroby a zdrojů, fakturace, legislativa, platby

atd. [34]

e-shope-commerce e-business

Obrázek 1: Části elektronického podnikání

Zdroj: [34]
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1.2 Elektronické obchodování (e-commerce)

Součástí elektronického podnikání je elektronické obchodování (e-commerce). Počátky

spadají do 70. let 20. století. Aktivity, ve kterých vystupuje e-commerce jsou: prodej, nákup,

distribuce, marketing nebo servis produktů. E-commerce vyuţívá Internet a web k podnikání.

Komunikace mezi subjekty je zaloţena na informačních a komunikačních technologiích.

Podle Suchánka (34, s. 11-12) je za prvotní elektronický obchod povaţována objednávka

faxem. Veškerá komunikace nemusí být realizována pomocí ICT. Příkladem komunikace

mimo ICT je např. předání faktury, reklamní katalog apod. Elektronické obchodování

zahrnuje více neţ elektronicky zprostředkované finanční transakce mezi firmami a zákazníky.

[34, 17]

Vývojem času se význam e-commerce vyvíjel a v literatuře najdeme mnoho definic.

V současné době se vyuţívá obecná definice elektronického obchodování. Suchánek ([34],

s. 11) přebírá následující definici elektronického obchodování dle ISO/EIC následovně: „(…)

která charakterizuje elektronické obchodování jako sérii procesů spojených s průběhem

obchodních transakcí, zahrnujících dva a více účastníků majících společný cíl uzavřít obchod,

realizovaných elektronickými prostředky a probíhajících po určitý časový okamžik“.

Kategorizace e-commerce

Důleţitou součástí všech aktivit realizovaných elektronickými nástroji, je určení subjektů,

které mezi sebou obchodují. Dochází zde ke komunikaci na obou stranách a mezi subjekty,

které zde vystupují, se řadí dodavatelé, zákazníci a instituce státní a veřejné správy. [34]

B2B (obchodník → obchodník)

Faktury nebo objednávky představují elektronickou výměnu dat mezi obchodníky. Jak

název napovídá, nejde zde o navázání kontaktů se zákazníkem, ale představuje vzájemnou

komunikaci mezi obchodníky. Společnost Go2Paper představuje vztah obchodování mezi

obchodníky. [34, 22]

B2C (obchodník → zákazník)

Tato vzájemná komunikace probíhá mezi obchodníkem a zákazníkem, který představuje

prodej koncovým zákazníkům. Příkladem tohoto vztahuje společnost Amazon, která prodává

zboţí zákazníkům. Prodej zboţí a sluţeb dělíme do následujících skupin (prodej
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a poskytování zboţí nebo informací, prodej a pronájem nebo poskytování reklamního

prostoru). [34, 11]

B2A (obchodník → veřejná instituce)

Komunikace probíhá na úrovni místní samosprávy. Mezi subjekty, které zde vystupují se

řadí úřady, instituce a obchodníci. [34]

B2G (obchodník → veřejná instituce)

Komunikace probíhá mezi obchodníky, úřady a orgány státní správy. Podniky si vyměňují

strukturovaná data s úředníky. Pro podnik tato komunikace představuje úsporu práce

a v neposlední řadě i času. Příkladem komunikace je elektronický podpis, podávání daňového

přiznání nebo celní deklarace. [34, 11]

C2C (spotřebitel →spotřebitel)

Příkladem C2C vztahu je např. spotřebitel prodává spotřebiteli nebo spotřebitel nabízí

spotřebiteli (burza nebo aukční sluţby). Společnost eBay zprostředkovává nákup a prodej

jednotlivým spotřebitelům. [34, 11]

C2G (občan → správa)

Jako příklad vztahu mezi občanem a správou se nejčastěji uvádí elektronické volby nebo

daňové přiznání. [34]

C2A (spotřebitel → veřejná správa)

Tato komunikace probíhá na úrovni místní samosprávy. Mezi subjekty, kteří zde vystupují

se řadí úřady, instituce a spotřebitel. [34]

G2B (správa → obchodník)

G2C (správa → občan)

G2G (správa →správa)

B2R (podnik → obchodní zástupce)
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E-commerce systémy

Podle Suchánka ([34], s. 26) je e-commerce systém popisován následovně: „(…)


[…]


popis parametrů zboţí.

Alternativní scénář 1.1.1 Zákazník

Zákazníkovi se nenačte struktura webové

stránky produktu.

1.1.2 Systém

Systém nabídne zákazníkovi alternativu

produktu.
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Příloha F

Scénář Use Case 4 – Vloţení zboţí do koše

Scénář pro USE CASE

Use Case Use Case 4 - Vloţení zboţí do koše

Aktér Zákazník

Popis Zákazník si vybere zboţí a vloţí je do koše.

Vstupy Katalog produktů, databáze kategorií a produktů.

Výstupy Zákazník vloţil zboţí do koše.

Spouštěcí událost Zákazník si vybere kategorii se zboţím.

Hlavní scénář 1 Role Akce

1.1 Zákazník Vybere si kategorii na hlavní stránce.

1.2 Systém

Systém zobrazí strukturu webové stránky kategorie,

která obsahuje popis kategorie a produkty, které

spadají do dané kategorie. Na stránce se nacházejí

odkazy na všechny kategorie.

1.3 Zákazník Projde si načtenou stránku a vybere si zboţí.

1.4 Systém

Systém zobrazí stránku se zboţím, která obsahuje

popis, dostupnost, počet kusů, cenu, kód produktu,

moţnost přidat do košíku, moţnost přidání

produktů k oblíbeným a fotogalerii.

1.5 Zákazník

Projde stránku a vybere mnoţství a moţnost přidat

do košíku.

1.6 Systém Systém vloţí zboţí do nákupního koše.

Alternativní scénář 1.1.1 Zákazník

Zákazníkovi se nepodaří vloţit zboţí do koše z

důvodu nedostupnosti zboţí na skladě.

1.1.2 Systém

Informuje zákazníka o nedostupnosti zboţí a

nabídne alternativy zboţí.
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Příloha G

Scénář Use Case 5 – Objednání zboţí

Scénář pro USE CASE

Use Case Use Case 5 - Objednání zboţí

Aktér Zákazník

Popis

Cesta zákazníka od vloţení zboţí do koše po objednávku

zboţí.

Vstupy Katalog zboţí, databáze zákazníků, databáze objednávek.

Výstupy Zákazník si objednal zboţí

Spouštěcí událost Zákazník vloţí zboţí do koše

Hlavní scénář 1 Role Akce

1.1 Zákazník

Zákazník vloţí zboţí do nákupního

koše.

1.2 Systém

Provede vloţení zboţí do nákupního

koše.

1.3 Zákazník

Zákazník klikne na ikonku koše v

pravém horním rohu.

1.4 Zákazník

Zákazník vloţí produkt do nákupního

koše a klikne na ikonu koše v pravém

horním rohu.

1.5 Systém

Systém provede příkaz a zobrazí 5

kroků k provedení objednávky

(shrnutí, přihlášení, adresa, doručení,

platba).

1.6 Zákazník

Zákazník projde jednotlivé kroky

objednávky a odešle ji.

1.7 Systém

Systém zaznamená objednávku a

uloţí ji do databáze.

1.8 Systém

Systém odešle e-mail zákazníkovi o

provedení objednávky.

Alternativní scénář 1.10.1 Zákazník Zákazník nemůţe odeslat objednávku.

1.10.2 Systém

Systém informuje zákazníka o špatně

vyplněných údajích.

1.10.3 Zákazník

Zákazník vyplní znovu údaje odešle

je.

1.10.3 Systém

Systém zkontroluje objednávku a

pokud je vše v pořádku, uloţí ji do

databáze.
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Příloha H

Scénář Use Case 6 – Registrace

Scénář pro USE CASE

Use Case Use Case 6 - Registrace

Aktér Zákazník

Popis Popis registrace zákazníka.

Vstupy Identifikační údaje budoucích uţivatelů, registrační formulář.

Výstupy Registrovaný zákazník

Spouštěcí událost Zákazník klikne na přihlásit se na hlavní stránce.

Hlavní scénář 1 Role Akce

1.1 Zákazník

Zákazník klikne na hlavní stránce na

Přihlásit se v pravé horní části stránky.

1.4 Systém

Systém zobrazí stránku s dvěma formulář. S

moţností přihlásit se: Registrovat (zadání e-

mailu) nebo Uţ jste zaregistrování? (e-

mailová adresa, heslo).

1.5 Zákazník

Zákazník si vybere moţnost registrovat a

zadá svoji e-mailovou adresu.

1.6 Systém

Systém zobrazí formulář pro vyplnění

osobních údajů (titul, jméno, příjmení, e-

mail, heslo). Dále je zde moţnost zaškrtnout

moţnosti: Přihlásit se k odběru novinek.

Zákazník zde musí zaškrtnout souhlas s

ochranou osobních údajů zákazníka.

1.7 Zákazník

Vyplní poţadované údaje do formuláře a

zaškrtne souhlas s ochranou osobních údajů

a klikne na registrovat.

1.8 Systém

Systém zkontroluje správnost informací a

uloţí informace do databáze registrovaných

zákazníků. Zákazníkovi zobrazí stránku, kde

ho informuje o úspěšném vytvoření účtu a

zároveň informativní e-mail o úspěšné

registraci. Nabízí zde moţnost zobrazení a

úpravy adresy nebo objednávky.

Alternativní scénář 1.7.1 Zákazník

Zákazníkovi nejde registrovat se z důvodu

špatně vyplněných údajů.

1.7.2 Systém Systém informuje zákazníka o počtu chyb.

1.7.3 Zákazník Zákazník vyplní správné přihlašovací údaje.

1.7.4 Systém Systém přihlásí zákazníka ke svému účtu.

1.8.2 Systém Systém opakuje akci.

1.8.3 Systém Systém se spojí s databází a uloţí informace.
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Příloha CH

FileZilla
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Příloha I

Vloţení značky do zdrojového kódu
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Příloha J

Nastavení konverzní cesty v Google Analytics
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