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Cílem práce bylo provést analýzu základních požadavků na funkčnost

internetového obchodu, zpracovat UML analýzu, navrhnout strukturu

elektronického obchodu a s využitím dostupných redakčních systémů

vytvořit testovací verzi e-shopu.

Vedoucí diplomové práce Ing. Renáta Bílková, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Obchodování pomocí Internetu je dnes již samozřejmostí, pokud jde o prodej zboží. Pokuste

se zamyslet nad tím, v čem by bylo řešení problému zpracovávaného v diplomové práci

odlišné v případě, kdy by šlo o obchodování s něčím nehmotným (např. software, služby).

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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